10) L. Wenger, Zwei lat. Papyri zum röm. Eherecht. Akad. d. Wiss. z. Wien, phil.-hist. Kl. 219,1 (1941) S. 27—40. Aus dem 2. Jhrdt.

11) Dig. 23,2,45,6. si ab hostibus patronus captus esse proponatur, vereor, ne possit ista conubium habere nubendo, quemadmodum haberet, si mortuus esset. et qui Iuliani sententiam probant, dicerent non habituram conubium: putat enim Iulianus durare libertae matrimonium etiam in captivitate propter patroni reverentiam (Ulpian). Da es sich hier um die Ehe einer liberta handelt, die unlöslich ist, muß geschlossen werden, daß die mit einer Freien gelöst wird. Da sich Ulpian auf Julianus bezieht, muß das Gesetz spätestens von Hadrian erlassen sein. Dig. 49,15,12,4. sed captivi uxor, tametsi maxime velit et in domo eius sit, non tamen in matrimonio est (Tryphoninus). Der ganze Abschnitt Di. 49,15 handelt von allen, die irgendwie in die Hand des Feindes gefallen sind. Es ist aber nicht anzunehmen, daß die Soldaten hier anders behandelt wurden als die Bürger und Bauern; s. Anm. 144.

12) Dig. 23,2,35. filius familias miles sine patris voluntate matrimonium non contrahit (Papianus).

13) Dig. 49,17,16, pr. dotem filio familias datam vel promissam in peculio castrensi non esse respondi (Papianus). — Dig. 23,2,38,1. veterem sponsam in provincia, qua quis administrat, uxorem ducere potest et dos data non fit caduca (Paulus).

14) Dig. 29,1,16. dotalem fundum, si legaverit miles, non erit ratum legatum propter legem Iuliam (Ulpian).

15) Dig. 29,1,7. qui iure militari testatur etsi ignoraverit praegnatem uxorem vel non fuit praegnas hoc tamen animo fuit, ut vellet quisquis sibi nasceretur exheredem esse, testamentum non rumpitur (Ulpian).

16) Cod. Theod. 3,16,1a. uxor, quae in militiam profecto marito, post interventum annorum quattuor nullum sospitatis eius potuit habere indicium atque ideo de nuptiis alterius cogitavit nec tamen antea nupsit, quam libello ducem super suo voto convenit etc. anno 337.

17) Cod. Just. 6,21,3,1. nam cum pater familias filiam ex duabus unciiis, uxorem ex uncia heredem scripserit nec de residuis portionibus quic-

gleich schließt, wird bestraft¹⁸⁾; die uxor militis kann deswegen angeklagt werden¹⁹⁾. Sie erhält Immunität, aber nur die rechtmäßige Gattin²⁰⁾. Der Soldat darf seine Nichte heiraten, nicht aber mit ihr im Konkubinat leben²¹⁾. Die Familien der Soldaten werden erwähnt²²⁾.

Da diese Gesetze, wie erwähnt, nach dem Regierungsantritt des Septimius Severus erlassen sind, da weiter dieser den Soldaten erlaubt hat, „mit ihren Frauen zusammen zu wohnen“²³⁾, muß dieser Erlaß so verstanden werden, daß den Soldaten, Bürgersoldaten wie Peregrinen, von Septimius Severus gestattet worden ist, eine rechtmäßige Ehe einzugehen. Eine klare gesetzliche Formulierung findet sich allerdings erst für das Jahr 426 n. Chr., und auch nur für den miles caligatus²⁴⁾.